In sintesi, dalle attestazioni documentarie relative alla tomba di
Carlo possiamo concludere che il monumento funerario tuttora
visibile dovette esser realizzato soltanto diverso tempo dopo la
morte del duca di Calabria, e che la sua cronologia di esecuzione
non si può ancorare direttamente alla datazione del documento re-
lativo a Tino di Camaino, se non nella misura in cui assumiamo
questo periodo (settembre 1332-agosto 1333) come terminus post
quem sia per l’esecuzione che per la messa in opera del monumen-
to definitivo. I documenti, inoltre, non ci consentono di dedurre
a quale parte della chiesa di Santa Chiara il monumento fosse de-
stinato (e questo vale anche per il sepolcro provvisorio), ma ci per-
mettono di riflettere sul fatto che la loro definitiva collocazione
forse fu decisa solo diversi anni dopo la morte di Carlo di Calabria,
e forse in connessione con la realizzazione della tomba di sua mo-
glie Maria di Valois.

1b. La tomba di Maria di Valois, duchessa di Calabria
Nel 1876, Camillo Minieri Riccio pubblicava un documento an-
gioino del 1339 (già visto da Carlo de Lellis), relativo all’esecuzione

dei mandati testamentari della duchessa di Calabria. Nell’elenco
dei conti da saldare è attestato un pagamento di 130 once alla ve-
dova di Tino di Camaino, secondo quanto già pattuito, per la rea-
lizzazione e per il completamento di un monumento dotato di im-
magini e pitture: “Computum Raymundi de Cathania et Simonis
de Firmitate militum thesaurariorum quondam Marie ducisse
Calabrie, qui computant de exequtione testamenti dicte Marie pro
annis septem menses quinque et dies sex et in introitu asserunt re-
cepisse a Iacobo Tuczillo de Ebulo milite, et possidebat dicta Maria
terras Eboli, Summe, Fogie, Albe, Isernie, Morconi, Montisfusculi
et Surrenti ac Castris Mari de Stabia. In exitu ponunt solvisse pro-
missis maritagiis Isolde Pulderice de Neapoli et aliis domicillabus
Ioanne et Marie ducissarum Calabrie unc. 40; Philippe de
Cathania uxori Raymundi de Cabannis militis magistre dictarum
ducissarum unc. 20; quondam magistro Tino marmorario tunc vi-
venti et dopne Lande uxori eius pro pretio convento sibi pro factura et
completura sepulchri seu monumenti marmorei diverse altitudinis et
longitudinis cum imaginibus et picturis in eo factis per diversas vices
unc. 130; exequtoribus testamenti dicte Marie fuerunt soluta gagia
infra annum 15a indict. quo ipsa ducissa obiit unc. 40; monaste-
rio monalium Sancte Anne de Nuceria pro earum provisione su-
per iuribus Surrenti pro annis duobus, mensibus undecim et die-

4. Napoli, Santa Chiara, parete 
di testata del presbiterio, con le
tombe di Roberto d’Angiò al centro,
Maria di Durazzo a sinistra, Carlo
di Calabria a destra
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bus tredecim quibus dicta ducissa supervixit a 10 novembris 12a

indict. et usque et per totum vicesimum octobris 15a indict. et pro
alio anno uno a 23 octobris dicte 15a indict.; pro certa domo em-
pta a dictis exequtoribus sita in platea Nidi assignata in ecclesia
Sancte Clare de Neapoli, ubi corpus dicte quondam ducisse iacet,
pro anniversario anno quolibet pro anima ipsius quondam ducis-
se donec ipsum corpus ibi erit iuxta forma testamenti ipsius unc.
200; multa gagia solvuntur a mense novembris 15a indict. in antea
diversis personis vacantibus exequtioni dicti testamenti; ipsis the-
saurariis gagia eorum a mense novembris 15a indict. in antea.
Presentatum et liquidatum dictum computum ut notatur in fine
dicti computi. Sub datum 7. Iunii, 7a indict. 1339. Reg. 1338.
1339 D., n. 318 fol. 170-172 t.”23.

Dando per certo, anche in questo caso, che la sepoltura a cui fa
riferimento il mandato di pagamento sia proprio quella di Maria di
Valois ora in Santa Chiara24 – la cui attribuzione a Tino di Camaino
è concordemente accettata dagli studiosi per via stilistica (sia pure
con diversi distinguo sulle spettanze dei singoli pezzi)25, e che, mal-
grado le modificazioni di età moderna, la rimozione di alcune par-
ti, oltre che la perdita della vivace policromia, conserva pressoché
integra la sua composizione originaria26 –, dal documento desu-
miamo che nel 1339 la sepoltura doveva di sicuro trovarsi in Santa
Chiara (a questa chiesa era stata anche assegnata una casa acquista-
ta dagli esecutori testamentari, con i cui proventi si potesse cele-
brare l’anniversario della morte della duchessa), ma essa fu pagata
soltanto quando il suo esecutore era ormai defunto. 

Nel testamento della stessa duchessa, stilato poco prima della
morte, avvenuta il 15 ottobre del 1331, durante un pellegrinaggio
a Bari, così inoltre leggiamo: “Item elegit sibi sepulturam in eccle-
sia Sanctæ Claræ de Neapoli iuxta locum sepulture dicti quondam
domini viri sui, ita quod, si hic in civitate Bari aut alibi extra civi-
tatem Neapolis moriatur, corpus suum portaturum Neapolim sta-
tim, ita etiam quod, si corpus vel ossa dicti domini ducis alio tran-
sferantur, corpus vel ossa ipsius testatricis illuc etiam transferantur
et reponantur in alio sepulcro iuxta corpus dicti quondam domini
ducis”. E più avanti: “dentur uncie ducente in caroleni argenti […]
pro faciendo anniversario eius anno quolibet in loco Sanctæ Claræ
predicte donec erit ibi corpus suum. Si vero transferretur, dentur
redditus ipsi loco, ubi transferretur corpus suum, anno quolibet”27.
Dunque Maria, nel suo testamento, scelse come luogo di sepoltu-
ra la chiesa di Santa Chiara ed espresse la volontà di esser sepolta
accanto al luogo dove era sepolto suo marito, disponendo che, sia
che fosse morta a Bari, sia che fosse morta altrove fuori da Napoli,
il suo corpo fosse subito portato a Napoli, in modo che, se le ossa
e il corpo di Carlo fossero stati trasferiti altrove, anche le sue ossa
e il suo corpo potessero esser trasferiti e riposti in un altro sepol-
cro da sistemarsi vicino a quello del marito. Analogo concetto è ri-
petuto nel passaggio del testamento in cui si dice che le figlie, le
eredi, avrebbero dovuto assegnare 200 once per l’anniversario del-
la sua morte da celebrarsi ogni anno nel luogo, in Santa Chiara,
nel quale si sarebbe trovato il suo corpo, e finché lo stesso corpo
fosse rimasto in quel luogo, mentre se il corpo fosse stato sposta-
to, anche la donazione sarebbe stata trasferita.